
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SEGRETERIA GENERALE ORGANI ISTITUZ
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE PERSONALE

DETERMINAZIONE DSG N° 02382/2017 del 18/09/2017

N° DetSet 00132/2017 del 15/09/2017

Dirigente: MARIA ANGELA ETTORRE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE
SELEZIONATRICE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DIRIGENZIALE A
TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 110 COMMA 1 D.LGS. N. 267/2000
RELATIVO AL POSTO DI "DIRIGENTE SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO E
SERVIZIO GESTIONE AMMINISTRATIVA BENI PATRIMONIO CULTURALE E
SASSI" - IMPEGNO DI SPESA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARIA ANGELA ETTORRE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine
alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
Il Sottoscritto .......................................................................................
in qualità di ..........................................................................................
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02382/2017,
composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio
___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04062-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 18/09/2017 al 03/10/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02382/2017 del 18/09/2017

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 339 del 16.6.2017 con cui è stata

approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2017-2019 e

ulteriore modifica al piano occupazionale stralcio anno 2017;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 350 del 21.6.2017 avente ad oggetto

“Ricognizione ex art. 34 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”;

CONSIDERATO che con la predetta delibera è stato dato indirizzo alla scrivente di procedere

all’assunzione  di un Dirigente a tempo determinato ai sensi del comma 1 dell’art. 110 del D.Lgs

267/2000, in sostituzione dell’Arch. Franco Gravina, attualmente in aspettativa, per la direzione

del Settore Gestione del Territorio che dovrà gestire, altresì, il Servizio Sassi ed il Servizio

Gestione Amministrativa Beni Patrimonio Comunale le cui ricollocazioni all’originario Settore

Gestione del Territorio, sono in fase di istruttoria;

PRESO ATTO che: a seguito dell’approvazione di appositi emendamenti, il D.L. 50/2017 ha, tra

l’altro, disposto quanto segue:

3-bis “All'articolo 1, comma 346, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, sono apportate le

seguenti modificazioni: 

a) omissis….. È altresì consentita l'instaurazione di un rapporto di lavoro dirigenziale a tempo

determinato ai sensi dell'articolo 110, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267, anche in deroga alle percentuali ivi previste»; 

b) al terzo periodo, le parole: «di 500.000 euro annui per gli anni dal 2016 al 2019» sono

sostituite dalle seguenti: «di 500.000 euro per l'anno 2016 e di 1.500.000 euro per ciascuno degli

anni dal 2017 al 2019».

3-ter. Agli oneri derivanti dalle disposizioni di cui al comma 3-bis, pari a 1 milione di euro per

ciascuno degli anni 2017, 2018 e 2019, si provvede mediante corrispondente riduzione del

Fondo per interventi strutturali di politica economica, di cui all'articolo 10, comma 5, del decreto-

legge 29 novembre 2004, n.282, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2004, n.

307.

VISTO che l’Amministrazione Comunale di Matera intende procedere al conferimento

dell’incarico dirigenziale a tempo determinato di diritto pubblico ai sensi dell’art. 110, comma 1,

del D. Lgs. n. 267/2000 per la copertura del posto di Dotazione Organica di “Dirigente del Settore

Gestione del Territorio e Servizi Gestione Amministrativa Beni Patrimonio Comunale e Sassi” in

esecuzione dell’autorizzazione straordinaria concessa dal legislatore per la nomina di Matera a

Capitale Europea della Cultura per il 2019 (dl 50/2017 convertito in l. 96/2017) fino al 31.12.2019

prorogabili, qualora ve ne siano le condizioni normative derogatorie, fino alla scadenza del

mandato del Sindaco, mediante una procedura selettiva, volta al riscontro del possesso dei

requisiti di professionalità richiesti dalle specifiche posizioni professionali da ricoprire.

VISTA la Determinazione Dirigenziale DSG n. 01787 del 05.07.2017 con cui è stata indetta la

procedura selettiva, per il conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Gestione del

Territorio e Servizi Gestione Amministrativa Beni Patrimonio Comunale e Sassi  a tempo

determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1 del vigente D.Lgs. n. 267/2000 fino al 31.12.2019,

volta al riscontro del possesso dei requisiti di professionalità richiesti dalla specifica posizione

professionale da ricoprire;



3DSG N° 02382/2017 del 18/09/2017

ATTESO che con la predetta Determinazione Dirigenziale DSG n. 01787 del 05.07.2017 si

approvava il relativo avviso pubblico;

PRESO ATTO che l’avviso pubblico per la selezione è stato pubblicato in data 21 luglio 2017

nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di concorso – Bandi Attivi” del sito internet

del Comune di Matera;

CONSIDERATO che le domande dovevano essere presentate, secondo le modalità specificate

al paragrafo “Domanda di partecipazione”, entro e non oltre il giorno lunedì 07 agosto 2017 e che

pertanto occorre ora dare formale avvio alla procedura di affidamento incarico e nomina della

Commissione selezionatrice;

 DATO ATTO CHE:

 - a norma delle vigenti disposizioni normative, le Commissioni Giudicatrici sono composte da

tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle Amministrazioni,

docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i componenti dell’organo di

direzione politica dell’amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche o essere

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle

associazioni professionali;

- a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n.

190/2012, “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte,

anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”;

- secondo un recente parere ANAC il responsabile del servizio/dirigente non può presiedere le

proprie commissioni di gara/concorso per essere comunque interessato dalla procedura sia per

l’approvazione degli atti sia per una funzione comunque collegata all’esecuzione del contratto;

PRESO ATTO:

- delle note con cui la sottoscritta ha chiesto ai dirigenti presenti nell’Ente, la compatibilità alla

nomina di componente della commissione selezionatrice di che trattasi;

- che i dirigenti dell'Ente hanno dichiarato di non poter essere nominati componenti della

commissione, in quanto esistono rapporti amichevoli abituali con uno dei candidati che saranno

invitati a sostenere il colloquio;

- della nota con la quale la sottoscritta ha rappresentato al Sindaco la mancanza di disponibilità

di nomina di membri di commissione all’interno dell’Ente;

VISTA la nota di riscontro prot. n. 215/Gab. del 11.09.2017 con la quale il Sindaco ha

comunicato di aver ricevuto conferma della massima disponibilità da parte di alcuni degli esperti

contattati e, considerata l’urgenza nonchè la peculiarità delle competenze richieste al Dirigente

del predetto settore che, tra l’altro, dovrà perseguire gli obiettivi connessi a Matera Capitale

Europea della Cultura 2019 di cui al finanziamento stanziato dalla Legge di stabilità 208/2015

art. 1 commi 346 e 347, ha individuato le seguenti figure di esperti in quiescenza idonei a tali

nomine:

Dott. D’Amelio Mario – Presidente;



4DSG N° 02382/2017 del 18/09/2017

Ing. Affinito Lorenzo – Componente;

Prof. Ing. De Matteo Mario – Componente;

INTERPELLATO al riguardo il Dott. Mario D’Amelio, già Segretario Generale del Comune di

Matera, del Comune di Bari, nonché presidente delle commissioni delle procedure selettive

recentemente espletate presso il Comune di Matera per l’assunzione a tempo pieno e

determinato di n. 20 unità di personale, il quale ha svolto con elevata professionalità ed

affidabilità l’incarico affidatogli, ed acquisita la sua disponibilità a presiedere la commissione di

selezione, in sostituzione dello scrivente Segretario Generale;

RITENUTO che i componenti della Commissione selezionatrice in parola, all’atto

dell’insediamento della Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione

dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del

predetto art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il vigente Statuto comunale;

- la delibera di G.C. n. 234 del 9.5.2017 relativa all’approvazione del Regolamento per la

determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici di

concorso, ai segretari ed al personale addetto alla sorveglianza

 

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale e che qui si

intendono riportati:

1. di affidare l’incarico di componenti della Commissione selezionatrice e di nominare la

Commissione medesima nelle figure sotto individuate:

Dott. D’Amelio Mario – Presidente;

Ing. Affinito Lorenzo – Componente;

Prof. Ing. De Matteo Mario – Componente;

Paolo Gamba - con funzioni di segretario verbalizzante.

2. di assumere formale impegno di spesa per la somma complessiva presumibile pari a €

2.500,00= (duemilacinquecento/00) per il pagamento dei compensi e del relativo rimborso spese

relative al viaggio, vitto e alloggio ai componenti esterni della Commissione selezionatrice;

3. di imputare la suesposta spesa al cap. 13012/02 del bilancio del corrente esercizio finanziario;

4. di riservarsi, con successivo apposito atto, la liquidazione dei compensi dovuti;



5DSG N° 02382/2017 del 18/09/2017

5. di inviare la presente determinazione al Dirigente del Settore Economico finanziario per il visto

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 -

quarto comma - del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

6. La sottoscritta, Segretario Generale, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato

attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della M03

del PTPCT.

                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                    Dott.ssa Maria Angela ETTORRE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 02382/2017 del 18/09/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00132/2017 del 15/09/2017, avente oggetto:
AFFIDAMENTO INCARICO E NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE SELEZIONATRICE PER IL
CONFERIMENTO DI INCARICO DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 110
COMMA 1 D.LGS. N. 267/2000 RELATIVO AL POSTO DI "DIRIGENTE SETTORE GESTIONE DEL
TERRITORIO E SERVIZIO GESTIONE AMMINISTRATIVA BENI PATRIMONIO CULTURALE E
SASSI" - IMPEGNO DI SPESA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M PT

M
a
c r
o

C
a
p

A
r t

T
i p
o

S i
o
p
e

N.
P r

A
n
n
o
P

N°
A
nn
o
Sub

DIVERSI
COMPONENTI

COMMISSIONE
SELEZIONATRICE

€ 2.500,00
13
01
2
02 3955

20
17

Totale Impegno: € 2.500,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs
267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito
istituzionale per il periodo della pubblicazione.


